



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月3日

上場会社名 株式会社 東日本銀行

上場取引所 東

コード番号 8536 URL <http://www.higashi-nipponbank.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 石井 道遠

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 酒井 隆

TEL 03-3273-4073

四半期報告書提出予定日 平成28年2月3日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	32,827	12.0	11,388	68.4	7,445	45.8
27年3月期第3四半期	29,297	△1.7	6,762	△13.7	5,107	8.3

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 2,901百万円 (△76.9%) 27年3月期第3四半期 12,559百万円 (90.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	42.10	41.88
27年3月期第3四半期	28.90	28.76

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,197,859	117,747	5.3
27年3月期	2,104,727	116,226	5.5

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 117,301百万円 27年3月期 115,829百万円

(注)「自己資本比率」は、((四半期)期末純資産の部合計 - (四半期)期末新株予約権 - (四半期)非支配株主持分)を(四半期)期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
28年3月期	—	4.00	—		
28年3月期(予想)				4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	△8.3	7,700	△10.1	43.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	184,673,500 株	27年3月期	184,673,500 株
28年3月期3Q	7,798,759 株	27年3月期	7,880,781 株
28年3月期3Q	176,853,124 株	27年3月期3Q	176,743,652 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
平成 28 年 3 月 期 第 3 四 半 期 決 算 説 明 資 料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(以下、「当期」といいます。)の損益状況については、経常収益は前年同期比35億29百万円増加し、328億27百万円となりました。うち資金運用収益が235億28百万円、役務取引等収益が28億38百万円、その他業務収益が7億54百万円、その他経常収益が57億5百万円となりました。

一方、経常費用は前年同期比10億96百万円減少し、214億38百万円となりました。うち資金調達費用が12億97百万円、役務取引等費用が14億33百万円、その他業務費用が1百万円、営業経費が174億61百万円、その他経常費用が12億44百万円となりました。

以上により、当期は、経常利益は前年同期比46億25百万円増加して113億88百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比23億37百万円増加して74億45百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金等(譲渡性預金含む)は、当期中546億円増加し、1兆9,477億円となりました。一方、貸出金は、当期中702億円増加し、1兆6,257億円となりました。

有価証券は、当期中172億円増加し、4,339億円となりました。

総資産は、当期中931億円増加し、2兆1,978億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	100,371	101,958
コールローン及び買入手形	5,540	5,361
有価証券	416,644	433,943
貸出金	1,555,551	1,625,783
外国為替	545	1,371
その他資産	7,792	7,967
有形固定資産	24,733	25,654
無形固定資産	1,206	1,160
繰延税金資産	690	2,057
支払承諾見返	2,147	2,042
貸倒引当金	△10,497	△9,443
資産の部合計	2,104,727	2,197,859
<b>負債の部</b>		
預金	1,848,666	1,890,105
譲渡性預金	44,400	57,600
コールマネー及び売渡手形	26	—
借入金	58,600	98,600
外国為替	16	4
社債	10,000	10,000
その他負債	14,529	12,440
賞与引当金	891	284
退職給付に係る負債	6,069	5,856
役員退職慰労引当金	3	4
利息返還損失引当金	6	0
睡眠預金払戻損失引当金	174	165
偶発損失引当金	241	280
再評価に係る繰延税金負債	2,727	2,727
支払承諾	2,147	2,042
負債の部合計	1,988,501	2,080,111
<b>純資産の部</b>		
資本金	38,300	38,300
資本剰余金	24,601	24,603
利益剰余金	37,751	43,782
自己株式	△1,422	△1,411
株主資本合計	99,230	105,273
その他有価証券評価差額金	11,335	6,650
繰延ヘッジ損益	△363	△273
土地再評価差額金	5,445	5,445
退職給付に係る調整累計額	181	205
その他の包括利益累計額合計	16,599	12,027
新株予約権	176	198
非支配株主持分	220	247
純資産の部合計	116,226	117,747
負債及び純資産の部合計	2,104,727	2,197,859

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
経常収益	29,297	32,827
資金運用収益	23,452	23,528
(うち貸出金利息)	21,103	20,897
(うち有価証券利息配当金)	2,312	2,584
役務取引等収益	2,563	2,838
その他業務収益	589	754
その他経常収益	2,691	5,705
経常費用	22,534	21,438
資金調達費用	1,329	1,297
(うち預金利息)	951	881
役務取引等費用	1,346	1,433
その他業務費用	8	1
営業経費	18,037	17,461
その他経常費用	1,813	1,244
経常利益	6,762	11,388
特別損失	67	68
固定資産処分損	67	68
税金等調整前四半期純利益	6,695	11,319
法人税、住民税及び事業税	2,096	3,039
法人税等調整額	△522	808
法人税等合計	1,573	3,847
四半期純利益	5,121	7,472
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	27
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,107	7,445

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	5,121	7,472
その他の包括利益	7,438	△4,571
その他有価証券評価差額金	7,178	△4,685
繰延ヘッジ損益	73	89
退職給付に係る調整額	186	24
四半期包括利益	12,559	2,901
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,546	2,874
非支配株主に係る四半期包括利益	13	27

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

平成28年3月期 第3四半期決算説明資料

1. 損益の概況(単体)

(単位:百万円)

	平成28年3月期 第3四半期	平成27年3月期 第3四半期	(参考) 平成27年3月期
業務粗利益	24,029	23,561	31,864
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	23,712	23,432	31,704
資金利益	22,216	22,107	29,791
役務取引等利益	1,385	1,197	1,753
その他業務利益	427	256	319
(うち国債等債券損益(5勘定戻))	316	129	159
経費(除く臨時処理分)(△)	17,164	17,497	23,201
人件費(△)	9,540	9,309	12,431
物件費(△)	6,579	7,279	9,521
税金(△)	1,044	908	1,247
実質業務純益	6,865	6,064	8,662
除く国債等債券損益(5勘定戻)	6,548	5,934	8,503
一般貸倒引当金繰入額(△)	△172 (—)	△135	△180
業務純益	7,038 (6,865)	6,199	8,843
臨時損益	4,235 (4,407)	427	4,131
不良債権処理額(△)	△8 (191)	1,792	2,879
個別貸倒引当金繰入額(△)	△199 (—)	1,596	2,613
貸倒引当金戻入益	— (372)	—	—
株式等関係損益	4,686	2,325	7,201
経常利益	11,273	6,627	12,974
特別損益	△68	△67	△94
四半期(当期)純利益	7,387	5,015	8,518

(注) 1. 平成28年3月期第3四半期においては、一般貸倒引当金と個別貸倒引当金の合計額が取崩超過となりましたので、取崩超過額を貸倒引当金戻入益に計上したベースの計数を括弧書きで記載しております。  
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位:百万円)

(参考) (単位:百万円)

債権区分	平成27年12月末	平成26年12月末	平成27年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,029	9,045	10,397
危険債権	12,931	13,580	12,877
要管理債権	7,106	7,281	7,325
合計	29,067	29,906	30,600
正常債権	1,600,814	1,512,590	1,575,710
総与信に占める開示債権額の割合	1.78%	1.93%	1.90%
部分直接償却を実施した場合の割合	1.48%	1.64%	1.60%

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

3. 自己資本比率 (国内基準、速報値)

(単体)

(参考) (単位:百万円)

	平成27年12月末	平成26年12月末
自己資本比率	8.80%	8.93%
自己資本の額	120,017	112,237
リスク・アセット等	1,363,831	1,256,659
総所要自己資本額	54,553	50,266

	平成27年9月末
自己資本比率	8.95%
自己資本の額	118,466
リスク・アセット等	1,323,299
総所要自己資本額	52,931

(注) 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等に4%を乗じた額となります。

(連結)

(参考) (単位:百万円)

	平成27年12月末	平成26年12月末
自己資本比率	8.83%	8.95%
自己資本の額	120,512	112,657
リスク・アセット等	1,364,714	1,258,462
総所要自己資本額	54,588	50,338

	平成27年9月末
自己資本比率	8.97%
自己資本の額	118,905
リスク・アセット等	1,324,208
総所要自己資本額	52,968

(注) 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等に4%を乗じた額となります。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(1) 満期保有目的の債券  
該当事項はありません。

(2) その他有価証券

(単位:百万円)

	平成27年12月末				平成26年12月末			
	時 価	評価差額		時 価	評価差額		時 価	評価差額
		うち益	うち損		うち益	うち損		
その他有価証券	432,788	9,815	11,759	1,944	424,495	19,207	19,670	463
株 式	13,593	5,036	5,085	49	12,112	3,555	3,561	5
債 券	299,192	1,536	2,003	466	287,921	2,508	2,922	414
そ の 他	120,001	3,242	4,670	1,428	124,461	13,143	13,187	43

(参考)

(単位:百万円)

	平成27年9月末			
	時 価	評価差額		時 価
		うち益	うち損	
その他有価証券	413,789	6,645	10,374	3,729
株 式	13,306	4,749	4,774	25
債 券	298,276	1,596	2,012	415
そ の 他	102,206	298	3,587	3,289

5. デリバティブ取引(単体)

(1) 金利関連取引

区分	種類	(単位：百万円)			(参考) (単位：百万円)		
		平成 27 年 12 月末			平成 26 年 12 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	45	△0	△0	—	—	—

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	(単位：百万円)			(参考) (単位：百万円)		
		平成 27 年 12 月末			平成 26 年 12 月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	10,705	33	33	10,374	△2	△2

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジットデリバティブ取引  
該当事項はありません。

6. 預金・貸出金の残高(単体)

		(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
		平成 27 年 12 月末	平成 26 年 12 月末	平成 27 年 9 月末
預 金	(未残)	1,891,596	1,859,621	1,887,711
譲渡性預金	(未残)	57,600	41,245	52,120
貸 出 金	(未残)	1,626,356	1,538,297	1,602,986

以 上